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KẾ HOẠCH 

Triển khai đợt cao điểm ra quân đảm bảo trật tự an toàn giao thông, trật tự 

đường hè, vệ sinh môi trường đô thị trên địa bàn phường Phù Liễn theo Chỉ thị 

số 17/CT-UBND ngày 14/11/2025 của Chủ tịch UBND thành phố 
   

Thực hiện Chỉ thị số 17/CT-UBND ngày 14/11/2025 của Chủ tịch UBND thành 

phố về việc tăng cường công tác bảo đảm trật tự công cộng, trật tự đô thị, trật tự 

đường hè và hành lang an toàn đường bộ, đường sắt trên địa bàn thành phố Hải 

Phòng. Căn cứ Kế hoạch số 13/KH-UBND ngày 16/7/2025 của UBND phường về 

việc triển khai công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông, trật tự đường hè trên địa 

bàn phường Phù Liễn năm 2025. Ủy ban nhân dân phường xây dựng Kế hoạch triển 

khai đợt cao điểm ra quân đảm bảo trật tự an toàn giao thông, trật tự đường hè, vệ 

sinh môi trường đô thị trên địa bàn phường Phù Liễn cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH 

1. Nâng cao ý thức tự giác chấp hành pháp luật về trật tự an toàn giao thông, sử 

dụng lòng đường, vỉa hè, bảo đảm vệ sinh môi trường đô thị; từng bước xây dựng 

văn hóa giao thông an toàn, nếp sống văn minh đô thị. 

2. Kiềm chế và kéo giảm tai nạn giao thông trên cả 3 tiêu chí: Số vụ, số người chết 

và số người bị thương.  

3. Khắc phục tình trạng ùn tắc giao thông trên các trục đường chính, tại các đầu 

mối giao thông quan trọng của phường; không để ùn tắc giao thông kéo dài. 

4. Kiên quyết, kiên trì xử lý nghiêm tình trạng vi phạm trật tự lòng đường, vỉa 

hè, hành lang an toàn giao thông, vệ sinh môi trường đô thị nhất là các trục đường 

chính, khu vực trung tâm của phường. 

II. YÊU CẦU  

1. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước và hoạt động thực thi 

pháp luật về bảo đảm trật tự an toàn giao thông, trật tự đường hè, môi trường đô thị. 

Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy Đảng, chính quyền cơ sở, phát huy vai 

trò của hệ thống Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội phường 

và Nhân dân nhằm tạo ra sức mạnh tổng hợp để tổ chức triển khai đồng bộ, quyết 

liệt các nội dung Kế hoạch. 
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2. Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về trật tự an toàn giao 

thông, quán triệt nhiệm vụ đến từng cán bộ, công chức, viên chức, người lao động 

và học sinh, sinh viên trên địa bàn phường, từng bước xây dựng văn hóa giao thông 

an toàn; gắn trách nhiệm của người đứng đầu với kết quả thực hiện nhiệm vụ bảo 

đảm trật tự an toàn giao thông trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ, thẩm quyền của 

cơ quan thực thi nhiệm vụ. Lấy tiêu chí tuân thủ Luật Trật tự, an toàn giao thông 

đường bộ và các quy định về an toàn giao thông làm tiêu chí đánh giá, xếp loại học 

sinh, sinh viên, công chức, viên chức và người lao động hằng năm. 

3. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác quản lý, bảo đảm 

trật tự an toàn giao thông, trật tự đường hè, môi trường đô thị; trước hết ứng dụng 

trong công tác tuyên truyền, giám sát, phát hiện và xử lý vi phạm. 

III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 

1. Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật  

- Tăng cường công tác tuyên truyền phổ biến pháp luật về trật tự an toàn giao 

thông (TTATGT) trên Cổng thông tin điện tử phường, mạng xã hội và hạ tầng số; 

quán triệt nhiệm vụ đến từng cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và học 

sinh, sinh viên, đến người dân tạo nhận thức “Thượng tôn pháp luật để xây dựng văn 

hóa giao thông an toàn”, tiếp tục đẩy mạnh, nâng cao hiệu quả cuộc vận động “toàn 

dân thực hiện đã uống rượu, bia không lái xe” và “toàn dân đội mũ bảo hiểm khi đi 

mô tô, xe máy, xe đạp điện” góp phần nâng cao ý thức trách nhiệm của người dân 

khi tham gia giao thông.  

- Xây dựng các tin bài, đổi mới nội dung tuyên truyền theo hướng ngắn gọn, dễ 

nhớ; tăng thời lượng, tần suất phát sóng các chuyên mục tuyên truyền, phổ biến pháp 

luật về bảo đảm trật tự đường hè, môi trường đô thị trên hệ thống phát thanh của 

phường. Ưu tiên đưa tin gương người tốt, việc tốt; công khai thông tin các trường 

hợp vi phạm nhiều lần. 

2. Trật tự an toàn giao thông 

Tăng cường công tác tuần tra kiểm soát, xử lý vi phạm trên các tuyến đường 

trục chính theo các chuyên đề, nhất là các kế hoạch chuyên đề về xử lý vi phạm: 

Nồng độ cồn, ma túy, tốc độ, quá tải, phương tiện hết niên hạn sử dụng, quá hạn 

kiểm định, dừng đỗ sai quy định, xe tự chế vi phạm TTATGT, xử lý vi phạm đối với 

học sinh, sinh viên điều khiển phương tiện vi phạm pháp luật về TTATGT… Xây 

dựng các phương án phòng ngừa, giải quyết tình trạng ùn tắc giao thông tại các nút 

giao thông phức tạp. Rà soát, xử lý các điểm hay xảy ra tai nạn giao thông, điểm 

tiềm ẩn tai nạn giao thông; kịp thời đề xuất thay thế, bổ sung các biển báo đúng quy 

định, phù hợp thực tế địa phương. 
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3. Trật tự đường hè, môi trường đô thị 

Xử lý dứt điểm các vi phạm như: dựng lều quán; họp chợ; kinh doanh dịch vụ 

ăn uống; bày, bán hàng hóa; sửa chữa phương tiện, máy móc, thiết bị; rửa xe; đặt, 

treo biển hiệu, biển quảng cáo; xây, đặt bục bệ; xây bậc lên xuống từ lòng đường lên 

vỉa hè, từ vỉa hè lên nhà các hộ dân; làm mái che hoặc thực hiện các hoạt động khác 

gây cản trở giao thông; đổ, để trái phép vật liệu, chất phế thải trong phạm vi đất dành 

cho đường bộ; bày, bán máy móc, thiết bị, vật tư, vật liệu xây dựng hoặc sản xuất, 

gia công hàng hóa trên lòng đường đô thị, hè phố; chiếm dụng lòng đường đô thị 

hoặc hè phố làm nơi trông, giữ xe; xử lý các trường hợp dừng đỗ xe không đúng nơi 

quy định. 

IV. NHIỆM VỤ CỤ THỂ 

1. Thời gian cao điểm thực hiện 

- Từ ngày 08/12/2025 đến ngày 15/12/2025 

- Tổ chức tuyên truyền vận động trên hệ thống truyền thanh phường, trên xe ô 

tô lưu động các nội dung của Kế hoạch, các quy định của pháp luật về trật tự an toàn 

giao thông, trật tự đường hè; gửi sơ đồ minh họa Hướng dẫn để xe mô tô, xe gắn 

máy, xe hai bánh; đối với các hộ dân đang sử dụng trái phép lòng đường, vỉa hè, 

yêu cầu ký bản cam kết tự chấp hành các quy định về sử dụng lòng đường, vỉa hè. 

- Sau khi ban hành kế hoạch: Tổ chức lực lượng ra quân thực hiện xuyên suốt 

năm 2025; Đồng loạt ra quân đảm bảo trật tự ATGT, trật tự đường hè trên toàn địa 

bàn phường, tập trung cao vào một số khu vực phức tạp về trật tự ATGT, trật tự 

đường hè. 

2. Địa điểm 

- Tập trung cao điểm ra quân tại các điểm phức tạp: các tuyến đường Trần Tất 

Văn, Nguyễn Lương Bằng, Trần Nhân Tông, Hoàng Quốc Việt, Khúc Trì; các khu 

vực chợ Gò Công, chợ Đồng Tải, Quán hoa, vườn hoa Trần Quốc Toản, trước của 

Trung tâm Sự nghiệp công phường. 

3. Lực lượng thực hiện 

- Phòng Kinh tế Hạ tầng và Đô thị: do đồng chí Nguyễn Thanh Hùng - Phó 

Trưởng phòng chỉ đạo). 

- Trung tâm Dịch vụ sự nghiệm công phường: 01 đồng chí theo đoàn đưa tin. 

- Công an phường phối hợp chặt chẽ với Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường 

(và theo Kế hoạch chi tiết của Công an phường). 
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- Ban lãnh đạo tổ dân phố; Lực lượng tham gia bảo vệ an ninh trật tự;  

- Công ty Cổ phần Công trình công cộng và Xây dựng Hải Phòng. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị 

- Là cơ quan thường trực, có trách nhiệm hướng dẫn, đôn đốc, theo dõi, tổ chức 

thực hiện, tổng hợp báo cáo thường xuyên kết quả thực hiện Kế hoạch của các đơn 

vị về UBND phường.  

- Tuyên truyền, nhắc nhở người dân bằng xe ô tô lưu động; phối hợp với các 

lực lượng tổ chức xử lý các hành vi vi phạm quy định về sử dụng, khai thác lòng 

đường đường, vỉa hè. 

- Chủ động phối hợp với Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công xây dựng nội dung 

tuyên truyền, các bản tin, chuyên mục tuyên truyền phát trên hệ thống truyền thanh, 

cổng thông tin điện tự của phường. 

- Điều động, bố trí nhân lực và phương tiện phối hợp với các đơn vị thực hiện 

nhiệm vụ theo nội dung Kế hoạch. 

- Căn cứ vào nguồn kinh phí đảm bảo an toàn giao thông năm 2025 tham mưu 

cho UBND phường chi kinh phí để triển khai thực hiện. 

- Căn cứ kết quả thực hiện, phối hợp với Phòng Văn hoá đề xuất khen thưởng, 

biểu dương các tập thể, cá nhân hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ; có hình thức phê 

bình, kỷ luật đối với trường hợp không hoàn nhiệm vụ, để xảy ra vi phạm nghiêm 

trọng mà không được xử lý kịp thời. 

2. Công an phường 

- Căn cứ kế hoạch của UBND phường, Công an phường xây dựng Kế hoạch 

chuyên đề theo Kế hoạch của Công an thành phố; phối hợp với Trạm Cảnh sát Giao 

thông An Hưng tuyên truyền, xử lý nghiêm đối với người điều khiển phương tiện 

tham gia giao thông vi phạm pháp luật về trật tự an toàn giao thông. 

- Chỉ đạo tăng cường xử lý vi phạm Luật Trật tự, an toàn giao thông trên tất cả 

các tuyến đường, kiên quyết không để tình trạng dừng đỗ xe không đúng nơi quy định. 

- Chỉ đạo Tổ Cảnh sát trật tự Công an phường, lực lượng  an ninh cơ sở tham gia 

cùng lực lượng chức năng của phường ra quân đảm bảo trật ATGT, trật tự đường hè, 

xử lý dứt điểm tình trạng lấn chiếm lòng đường, vỉa hè kinh doanh buôn bán. 

- Phối hợp với Phòng Văn hoá – xã hội, các trường học trên địa bàn phường tổ 

chức tuyên truyền, phổ biến kiến thức, kỹ năng tham gia giao thông cho học sinh, 

sinh viên. 
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- Tiếp tục chủ trì, phối hợp thực hiện có hiệu quả mô hình “Cổng trường an 

toàn giao thông” tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn toàn phường. 

- Sau khi tổ chức cao điểm ra quân xong, đề nghị Công an phường cắt cử lực 

lượng an ninh cơ sở phối hợp với Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường thường 

xuyên duy trì trực, chốt tại các điểm nóng vào các ngày trong tuần như: cổng Bệnh 

viện Kiến An; các khu vực chợ Gò Công, chợ Đồng Tải, Quán hoa, vườn hoa Trần 

Quốc Toản, trước của Trung tâm Sự nghiệp công phường. 

3. Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công phường  

- Phối hợp với Phòng Kinh tế, hạ tầng và đô thị, Công an phường xây dựng nội 

dung tuyên truyền về các quy định của Nhà nước về công tác đảm bảo trật tự ATGT, 

trật tự đường hè. 

- Tăng cường thời lượng tuyên truyền trên hệ thống phát thanh phường, cổng 

thông tin của phường về công tác đảm bảo trật tự đường hè, trật tự an toàn giao thông, 

các biện pháp phòng tránh tai nạn giao thông, trọng tâm là Luật phòng chống tác hại 

của rượu, bia; Nghị định 100/2019/NĐ-CP ngày 30/12/2019 của Chính phủ quy định 

xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ và đường sắt, Nghị 

định 123/NĐ-CP ngày 28/12/2021 về sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị 

định quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực hàng hải, giao thông đường 

bộ, đường sắt, hàng không dân dụng; Nghị định số 168/2024/NĐ-CP  ngày 

26/12/2024 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính về trật tự, an toàn 

giao thông trong lĩnh vực giao thông đường bộ; trừ điểm, phục hồi điểm giấy phép 

lái xe nhằm nâng cao ý thức, trách nhiệm của người dân thực hiện nếp sống văn minh 

đô thị đảm bảo trật tự đường hè, trật tự an toàn giao thông; Quy định tại khoản 1, khoản 

2, Điều 9 Quyết định 187/2025/QĐUBND ngày 10/10/2025 của Ủy ban nhân dân thành 

phố quy định: “1. Việc sử dụng tạm thời một phần lòng đường, vỉa hè vào mục đích 

khác thực hiện theo quy định tại Điều 77 Luật Trật tự an toàn giao thông đường bộ và 

Điều 21 Nghị định số 165/2024/NĐ-CP ngày 26/12/2024 của Chính phủ và các quy 

định khác có liên quan. 

4. Phòng Văn hóa – Xã hội 

- Phối hợp với phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị, Công an phường tuyên truyền 

“Văn hóa giao thông” đối với người tham gia giao thông. 

- Chủ động phối hợp với các lực lượng kiểm tra xử lý các hành vi vi phạm liên 

quan đến việc đặt, treo biển hiệu, biển quảng cáo. 

- Kiểm tra, rà soát yêu cầu các doanh nghiệp viễn thông, truyền hình cáp bó gọn, 

thanh thải, xử lý hệ thống dây cáp, tín hiệu bị chùng, võng tiềm ẩn nguy cơ xảy ra tai 

nạn giao thông và ảnh hưởng đến mỹ quan đô thị. 
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- Phối hợp với Công an phường tổ chức tuyên truyền, giáo dục kiến thức an toàn 

giao thông trong trường học. 

- Nghiên cứu xây dựng kế hoạch, triển khai và nhân rộng mô hình phối hợp Nhà 

trường - Gia đình - Xã hội trong giáo dục pháp luật và xây dựng văn hóa giao thông 

cho học sinh. 

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả mô hình “Cổng trường an toàn giao thông” tại 

các cơ sở giáo dục trên địa bàn toàn phường. 

- Lấy chỉ tiêu tuân thủ Luật trật tự, an toàn giao thông đường bộ và các quy 

định về an toàn giao thông, đặc biệt tại khu vực cổng trường học làm tiêu chí đánh 

giá, xếp loại học sinh, giáo viên của các trường trên địa bàn phường hằng năm. 

- Phối hợp với Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị kịp thời biểu dương, khen 

thưởng đối với các đơn vị, cá nhân hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ; phê bình các đơn 

vị, cá nhân chưa thực hiện hết chức năng, nhiệm vụ để xảy ra vi phạm; đặc biệt các 

vi phạm pháp luật về an toàn giao thông liên quan đến học sinh, giáo viên các trường 

nhà trường; công chức, viên chức các đơn vị thuộc phường. 

5. Các tổ dân phố 

- Chủ động tham mưu xây dựng các mô hình tự quản tại tổ dân phố, nòng cốt 

là tổ chức hội, đoàn thể tham gia tuyên truyền, vận động, phát hiện, cung cấp thông 

tin (khuyến khích gửi thông tin bằng hình ảnh chụp các hành vi vi phạm) về UBND 

phường, các đơn vị chức năng để kịp thời xử lý các vi phạm về trật tự an toàn giao 

thông, trật tự đường hè, môi trường đô thị. 

+ Rà soát, thống kê, lập danh sách chi tiết toàn bộ các trường hợp vi phạm trật 

tự đường hè trên địa bàn các tổ dân phố; tổ tuyên truyền, vận động các hộ vi phạm 

tự chấp hành các quy định về quản lý sử dụng lòng đường, vỉa hè. 

+ Tổ chức Hướng dẫn để xe mô tô, xe gắn máy, xe hai bánh trên vỉa hè. 

+ Phối hợp với phòng kinh tế, hạ tầng và đô thị phường tổ chức ra quân thực 

hiện. 

- Sau khi tổ chức ra quân trên địa bàn phường, các tổ dân phố chủ động  thường 

xuyên làm tốt công tác tuyên truyền, vận động các hộ dân chấp hành nghiêm các quy 

định của Nhà nước về trật tự ATGT, trật tự đường hè, môi trường đô thị.  

- Tổ trưởng các tổ dân phố chịu trách nhiệm trước UBND phường, Chủ tịch 

UBND phường về công tác quản lý trật tự ATGT, TTĐH  trên địa bàn. 

6. Đề nghị các đơn vị phối hợp 

6.1. Công ty Cổ phần Công trình công cộng và Xây dựng Hải Phòng 
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- Chủ động bố trí lực lượng, phương tiện, thiết bị, dụng cụ phối hợp với UBND 

phường và các đơn vị liên quan ra quân xử lý các vi phạm. Đối với các hành vi lấn 

chiếm và sử dụng trái phép hành lang an toàn đường bộ thuộc phạm vi được giao 

quản lý, khi phát hiện vi phạm phải yêu cầu chấm dứt hành vi vi phạm và thông báo 

ngay cho UBND phường để phối hợp lập biên bản vi phạm hành chính và xử lý dứt 

điểm các vi phạm theo thẩm quyền.  

- Phối hợp với UBND phường tuyên truyền vận động nhân dân tổng vệ sinh 

môi trường, rác thải trong các khu dân cư; khơi thông cống, rãnh trên các tuyến 

đường chính trước, trong và sau các ngày lễ, sự kiện lớn trong năm 2025. 

6.2. Đội Quản lý điện lực khu vực Kiến An 

Phối hợp với các địa phương, đơn vị xử lý dứt điểm các hành vi lấn, chiếm và 

sử dụng trái phép hành lang an toàn lưới điện, căng lều bạt, ô dù tại khu vực các 

trạm điện. 

6.3. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam quận và các tổ chức chính trị - xã 

hội phường  

- Làm tốt công tác tuyên truyền, vận động đến các hội viên, đoàn viên và Nhân 

dân nâng cao ý thức, trách nhiệm trong việc chấp hành các quy định của pháp luật 

về an toàn giao thông, trật tự đường hè, môi trường đô thị trên địa bàn phường. Tích 

cực tham gia, phối hợp với chính quyền xây dựng và thực hiện hiệu quả các mô hình 

tự quản tại tổ dân phố. 

- Hội Cựu chiến binh phường phối hợp với UBND phường tiếp tục duy trì và  

tổ chức thực hiện hiệu quả mô hình cuộc vận động “Cựu chiến binh Việt Nam tham 

gia giữ gìn trật tự an toàn giao thông và xây dựng văn hóa giao thông”. Vận động 

các Hội viên cam kết chấp hành pháp luật về trật tự an toàn giao thông, trật tự đường 

hè, vệ sinh môi trường đô thị. 

- Hội Nông dân phường tiếp tục nhân rộng và phát huy hiệu quả mô hình “Nông 

dân với an toàn giao thông”. 

- Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh phường: Xây dựng chương trình 

hành động cụ thể để triển khai thực hiện xây dựng văn hóa giao thông an toàn, đổi 

mới hình thức và nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, giáo dục, vận động 

thanh, thiếu nhi, đoàn viên, hội viên là học sinh, sinh viên chấp hành pháp luật an 

toàn giao thông; tiếp tục đẩy mạnh thực hiện hiệu quả cuộc vận động “Thanh niên 

với văn hóa giao thông”. 

Căn cứ kế hoạch của UBND phường, đề nghị các cơ quan, đơn vị xây dựng kế 

hoạch chi tiết, cụ thể; tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả đợ cao điểm ra quân đảm 
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đảm bảo trật tự an toàn giao thông, trật tự đường hè, vệ sinh môi trường đô thị trên địa 

bàn phường. 

Trong quá trình tổ chức triển khai thực hiện các địa phương, đơn vị có vấn đề 

vướng mắc, phát sinh kịp thời báo cáo Ủy ban nhân dân phường để xin ý kiến chỉ đạo./.  

 
 Nơi nhận: 
- Thường trực ĐU; 

- TT HĐND phường; 

- Đ/c CT, các PCT UBND phường; 

- UBMTTQVN và các tổ chức CT-XH phường; 

- Công an phường; 

- Các phòng, ban, đơn vị có liên quan; 

- Các tổ dân phố trên địa bàn phường; 

- Lưu: VT, KTHT&ĐT. 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH  

 

 

 

 

 

                    Mai Thế Ngọc 
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